## Septima questio.

Bartoli.

 Eptimō principaliter Barto.  
querit, an per praecl. effici-  
possit; ut à sententia arbitri  
appelletur? Et relatis hinc  
iude contrariis antiquorū opiniorib[us],  
Barto ad intellectum huius quest. pre-  
supponit aliam; an ex sententia arbitri  
orient. actio? Itē, an quibus casibus illa  
orient. licet appellare, etiam si praecl.  
non interuererit? Et ex omnibus hic di-  
ctis per eum in hac lōgo sua questione,  
colliguntur: quatuor principales con-  
clusions, quas ipse hic latè explanabo,  
& insuper alia utilia in praxi addam.

Prima conclusio Bart. hic est hoius-  
modi. In casibus, in quibus hodie ex sen-  
tentia arbitri orient. actio, in illis ab ea  
licet circa pactum appellare.

417 Et pro intellectu huius conclusionis  
est presupponendum, quod regulariter  
ex sententia arbitri non orient. actio,  
text. est in l. 1. C. de arbit. cum simili &  
est communis opinio, secundum Mench.  
de success. creat. §. 10. no. 3. & approba-  
tur in l. 17. tit. 23. part. 3. ¶ Eaq; ratio  
est, quare à sententia arbitri non possit  
appellari, vt inquit text. ille, qui cùm  
nullum turis pariat effectum, nō est ne-  
cessarium, eam per appellationem re-  
tractare: & licet rationem hanc text.  
illius, pluribus instantijs concut sub-  
uertere Is. in d. arbitro. num. 10. ff. qui  
satidr. cogant. tamen illam optimè de-  
fendit Rip. hic num. 90. eamq; optimè  
declarat Alciat. nu. 47.

418 Primò, text. in d.l. 1. fallit in duobus  
casibus, scilicet, quādo compromissum  
factū est hinc peccata, & sententia arbitri  
est homologata expressè (hoc est appro-  
bat aperte partes, cui se subscripterunt.)  
Item & quando tacitè scilicet, per lap-  
sum dicrum: hic est tex. in l. cūm anteā  
por totam illam legem. C. de arbit. &  
in l. fin. tit. 4. part. 3. vbi Gregor. Lop. in  
gloss. l. 2. p. 2. p. 2. tenet, hodie idem esse,  
etiam si compromissum sit penale, de-  
clarat bene Koderi. Suar. in d. post rem  
indicatam. vers. est alius casus. fol. 26a.  
& ibidem additio. ff. de re iudic.

419 Hoc sic præhibito, dicit nūne Barto.  
¶ in his duobus casibus licet erit appellatio  
circa pactum, cūm satis deficit ratio  
l. 1. tandem opinionem tenet idem  
Bart. in d. arbitro. n. 6. ff. qui satidr. cogit  
vbi eius additio. litera. D. in fin. inquit,  
nullam esse in hoc contrarietatem: se-  
quitur etiam Paul. ibi nu. 4. & tenet idē  
Bart. in d. l. t. nu. 3. & in l. 2. ff. de arbit.  
vbi dicit, quod ipse est in hac opinione  
contra omnes Doctores.

Sed contrariam sententiam, imd, quod  
etiam his duobus casibus nō possit ap-  
pellari à sententia arbitri, tenet glossa  
in dicta. l. 1. glossa mag. in medio, verb.

Gg actio

actio similis. in.d.l. arbitrio. verb. appelle. quorum glossarum opinionem sequitur Cynus in. d.l. 1. nu. 1. & eam testatur communem Bart. in locis supra relatim. communem quoq; testatur Ias. in.d.l. arbitrio. num. 11. vbi Ioan. Orosc. nu. 7. testatur eam communiorum, alios allegans: eandem etiam opinione communem esse testantur in praesenti Ias. plures allegans. num. 56. & in. 2. lectura. nu. 85. Ripa. nu. 90. Alciat. 48. Marant. de ordin. iudic. 6. parte princ. 2. actu. de appellat. num. 159. vbi dicit Bart. in prædictis locis communiter reprobari: dicit etiam communem plures allegas Mench. de succes. creat. 6. 10. nu. 5. vbi dicit veram. Mouentur glos. supradictæ, & omnes post eas, quod quando sententia arbitri tacite est hemologata per lapsum decem dierum, non oculitus actio nisi post illos decem dies: at tunc non appellatur, quia sera est appellatio, ut in authentic. sed bodie. C. de appell. & in cap. concertatione. de appell. lib. 6. Præterea facit, quia in altero casu, quando sententia expressa est hemologata, & sic subscripta, & approbata, iam transit in rem iudicatam ex voluntate ipsarum partium, ac proinde postea eis non potest displicere. Neque obstat responsio Bart. hic dicentis, quod quando partes hemologantur sententiam, videntur ea approbare tanquam latam, non tam tanquam bene latam, ac proinde non sibi contradicunt, si postea appelleat: argumento text. in. l. 3. §. falsus. ff. rem rat. hab. vbi domino dominus appellante à sententia, qua condemnatus fuit falsus procurator, qui agatum domino haberi promisit, non committitur stipulatio. ¶ Quia in 423 casu illius text. approbatio & reprobatio tendunt circa diversa, quia dominus approbat sententiam falsi procuratoris, ut habeatur periade ac si fuisset verus procurator a principio, sed improbat sententiam iudicis, dicens eam esse iniusta, unde nihil repugnat, quia in duabus subiectis possunt esse duas qualitates contrarie. Lancillam. C. pro suo, sed in casu nostro, de quo agimus, approba-

422  
tio & reprobatio tendunt circa idem subiectum, scilicet sententiam, quod esse non potest, & hæc est veritas, & circa intellectum dict. l. 3. §. falsus. videndum est omnino Ias. in praesenti. nu. 56. & in 2. lectura. no. 87. qui benè agit.

Alius & tertius casus est, in quo Bart. hic in princip. nu. 14. voluit ex sententia arbitri hemologata oriri actionem, etiam si fit pena, videlicet, si sit adiecta clausula, Rato manente pacto: tunc enim, inquit Bart. videtur duo cōpromissa esse, alterum preuale, quod committitur per contrauctionem, alterum absq; pena, quod remanet exacta iam pena: & per consequens si hemologetur, producit actionem, ex supradict. l. cum antea, quæ lex & in hoc casu debet extendi: tandem opinionem tenet idem Barto. post glos. ibi. in. l. 2. num. 2. & in. l. si duo. in princip. nu. 1. ff. de arbitr. & Alex. in. l. 2. nu. 1. restatur magis communem: tenet idem Bart in. d. l. cum antea. num. 1. & in. l. de quibus. num. 18. ff. de legib. & in. l. ait Praetor. in princip. ff. de re iudic. hanc opinionem plures allegans dicte magis communem Ias. hic num. 8. vbi refert plures tenentes contrarium. & in. 2. lectura. nu. 88. cum sequent. communem quoq; testatur Ripa hic nu. 93. ¶ dicit receptorem, eam sequutus Alciat. hic num. 8. sequitur Marant. de ordin. iudic. 6. parte princ. in. 2. actu. de appell. num. 157. communem quoque testatur Gregor. Lopez in. l. fin. tit. 4. part. 3. in glos. Las partes por baeno. vbi concludit idem esse hodie atenta pragmatica 42. del Reyno. vers. 45. etiam si non ad sit clausula, Rato manente pacto.

Et ratio supradictæ communis opinionis est; nam clausula hæc, Rato manente pacto, id operator, quod licet ea non apposita, alterum tantum peti posset, vel pena, vel debitum: tamen si apponatur, facit utrumq; deberi, ut in. l. cum proposas. C. eod. sic in proposito facit, & quod pena debetur, & quod pareatur arbitrio per hemologiam, & per consequens nascatur actio; alias enim nihil operaretur, quod non est dicendum.

cendum. Ad fundamenta contraria par-  
tis respondet Ias. & Rip. vbi supra. Et 417  
est aduertendum, quod hoc casu non erit  
licita appellatio, sicut in alijs similibus  
dictum fuit, secundum veriorem op-  
tionem: licet contrarium etiam in hoc  
casu sicut in alijs senserit Bart. hic, sed  
malit: ita aduertit in specie Alciat. vbi  
supra.

424 Secunda conclusio Bart. est: A senten-  
tia arbitri, qui auctoritate statuti parit  
actionem, potest appellari, tenet etiam  
idem Bart. in dict. L. i. C. de arbit. in fin.  
sequitur Rip. h.c. n. 9. & est receptio  
sententia, secundum Alciat. n. 48  
in fin. &. 49. in princ. qd Felini allegat,  
& optimè defendit eam.

425 Verum superioribus addendum est,  
quod iure canonico, à quaconq; senten-  
tia arbitri potest appellari: ita tenet gl.  
in cap. à iudicibus. 2. q. 6. verb. ordina-  
tio. in princip. dum exiliat, quod iure  
canonico confirmator notio arbitrorum  
ex text. in cap. a. de arbit. & sic alijs vi-  
demus, quod oritur actio ex pacto nu-  
do, quod de iure ciuilis non oriebatur: &  
ita hanc opinionem expresse in arbitrio  
de iure canonico dicit communè eam  
sequutus Ripa hic n. 91. vbi dicit glos.  
supradict. esse singularem ad hoc tenet  
etiam Ioan. Oros. in. d. Larbitro. n. 7.  
& Paul. de Castro in. l. Nam & postea. 6.  
si minor. n. 8. ff. de int. iur. & est magis  
communis opinio, secundum Alex. in. l.  
dit Prætor. in princ. n. 3. ff. de re iudic.  
licet eam reprobat Alciat. hic num. 50.  
vbi respondet ad dictum. c. 2.

426 Sed tenendo communem opinionem  
supradictā, ex ea nouissimè inferri po-  
test, quod eodem fundamento, quo com-  
mons opinio determinavit hoc de iure  
regio, ut eo attendit, a sententia arbitri  
oritur actio, & possit appellari, cum per.  
L. 3. tit. 8. lib. 3. Ordin. quod hodie est  
L. 3. titul. 16. lib. 5. nouz Recop. nascitur  
ex pacto nudo actio efficax, sicut de iure  
canonico: & hæc consideratio mea  
est, & idè eam non andeo affirmare,  
quis dicta lex regia taotum supplet de-  
fectum pacti nudi: ita ut eiusdem effe-

ctos sit hodie pactum nudum, quod sti-  
pulatio. ¶ Sed in proposito habeo, quod  
si compromissum factum sit per stipula-  
tionem, adhuc ex sententia arbitri non  
oritur actio, sed condicione incerti com-  
petit, non ex sententia, sed ex stipula-  
tione ad interesse, ut in. l. di. proferre.  
fin. ff. de arbit. per quem text. ita re-  
net Bartol. in. d. l. cùm ante. n. 3. Alex.  
in. d. l. ait Prætor. in princ. num. 2. in fin.  
Vnde adhuc, attento iure regiō, rema-  
net eadem istiō, quare nō posuit appelle-  
rari data ad legē. si idè cogitetur super  
hoc. Sed postquam hæc scriperam, in-  
veni, quod eadem meam opinionem  
ita subtiliter considerat, scilicet, quod  
attenta. d. h. Ordinam. oritur actio ad  
interesse, ex sententia arbitri, etiam si  
pacto nudo factum sit compromissum,  
tenet Gregor. Lopez in dict. l. fin. tit. 4.  
part. 3. gloss. 3. vnde & ex hoc concedi  
debet appellatio hodie: quod est multū  
notandum.

Verum tu adde, quod cùm hodie sen-  
tentia arbitrorum statim posuit quædari  
executioni, ex dict. pragmatica. 4. 2.  
del Reyno. versic. 45. & in ordinatione  
noua Toleti, anno. 1539. quod hodie po-  
nuntur & referuntur in. l. tit. 2. t. hb. 4.  
nouz Recopil. reg. sub fideiussoribus,  
quod si sententia retractetur, restituatur  
tes, quod hodie poterit appellari à  
sententia arbitri, si quidem datur iam ex  
illis regijs constitutionibus actio ex ta-  
li sententia, ita nouissimè aduertit Oros.  
in. d. Larbitro. n. 8. & Greg. Lop. in. d.  
l. fin. glosi 14 idem Gregor. Lop. in. l. 5.  
tit. 2. part. 1. verb. Dos juyzins. in fin. &  
idem Ioan. Oros. in. d. l. de quibus. num.  
87. ff. de leg. & Auiles latè in hac mate-  
ria agens in cap. 10. verbo. execucion.  
n. 9. & in. 26. in capitibus Prætorum.  
Cous. latè lib. 2. var. refol. cap. 12. per  
totum. vbi plura circa eius intellectum  
tradit. ¶ Et an etiam à iudice, qui cognoscit de reductione ad arbitrium boni  
viri, possit appellari, vide eum omnino,  
& additionem Roderi. Suarez, vbi iam  
cum allegavi supra in prima conclusio-  
ne Bart. huius quæstionis, & Ayendáño  
cap.

- cap. I. Prætor. numer. 26. & sequentib.  
Item, si velis videre alias limitationes  
de iure communi ad.d.l. 1. C. de arbit.  
videlicet Ripam huc nu. 90. & sequenti-  
bus, & Alciat. nu. 48. & Marant. vbi su-  
pra, quem vide à nn. 261. vbi testificatur  
de vsu contrario sui Regni, & allegat  
pragmaticas regias sui Regni.
- 430 Quia tunc ex necessitate statutum fu-  
mitur arbiter, quo casu licet ab eius sen-  
tentia appellare, iuxta glos. in.d. cap. à  
iudicibus. 1. q. 6. Iaf. hic in.a. lectura. nu.  
92. alios allegans. ¶ In quo est aduerden-  
dum, quod secunda limitatio, quam as-  
signat Ripa vbi supra, ex dicit. Larbitro,  
iuxta primum intellectum glossz ibi,  
quando fertur sententia super uno ar-  
ticulo incidenti, referuata cognitione  
iudici in reliquis, est cōmūniter reproba-  
ta, secundum Iaf. in.d. Larbitro. nu. 6.  
vbi latè probat contra eam, & dicit magis  
cōmūniter reprobata Oros. ibi  
nu. 1. licet illum intellectum dicant ve-  
rum Iaf., & alij relati per Menech. 6. 10.  
nu. 3. qui est videndum pro illis intelle-  
ctibus glos. in.d. Larbitro.
- 431 Et antequām ad ceteras Bartoli cō-  
clusiones huius septimæ quæstionis ve-  
niā, nonnulla hīc inserere, & agere li-  
buit, quæ in practica vñsi esse possunt  
circa intellectum. d. pragmaticæ. 42. de  
la orden judicial. vers. 45. quæ est. d.l. 4.
- 432 tit. 2. 1. lib. 4. noui Recopil. ¶ Et primò  
videndum est, an dūm regia illa consti-  
tutio requirat obligationem, & fidei-  
fissionem ad hoc, quod sententia arbitria  
mandetur exequutioni, si intelligē  
dum, quod antequām exequatur, petens 434  
eius virtute exequutionem, debeat of-  
ferre, & dare prædictam obligationem,  
& fidei- fissionem, etiam parte non pe-  
tente, ad effectum de quo ibi, vel si va-  
lida exequutio prædicta, etiam nō præ-  
dicta dicta fidei- fissionem, si aduersa pars  
id non postulauerit? In qua quæstione  
videtur quidem dicendum, petentem  
exequutionem virtute sententie arbitri-  
asis non teneri præstare dictam obli-  
gationem, & fidei- fissionem, nisi altera  
pars id postulauerit, & quod exequutio
- fit valida, vr probat glos. ionet. text. in:  
Lvniversa. verb. præbeatur. C. de pre-  
cibus Imper. offerend. Nam cūm text.  
ille probet, quod rescripta, seu priuile-  
gia regia, qua in debitorū causis super  
præstantis dilationibus promulgantur,  
non aliter valent, nisi fidei- fissionem idonea  
super debiti solutione præbeatur, in-  
quit glos. illa, hoc procedere ita demū,  
ū aduersarii postulet: igitur non po-  
stulante aduersario prædictam fidei- fissionem,  
habebunt suum effectum præd.  
rescripta. Ergo ita in proposito dicen-  
dum est, quod licet supradict. lex regia,  
requirat obligationem, & fidei- fissionem  
ad hoc, vt sententia arbitriae exequatur,  
& satisfiat parti, in cuius favore pro-  
num eratum fuit, debeat tamen intelligi,  
si pars condemnata petat dictam obli-  
gationem, & fidei- fissionem: & ita inue-  
nio, quod glos. illa sequitur, & extollit  
in proprio loco Paulus de Castro.
- 433 Dicens per eam, quod quando lex, vel  
statutum mandat fidei- fiores præstari,  
alijs annullat actū, valet processus ge-  
stus sine fidei- fissione, si illa non fuerit  
petita per alteram partem, & ita dicit  
ex facto consultus respondisse, & alle-  
gat hoc opinione bonum text. in. L.  
peto. 6. fratre. ibi. Si cautio non fuerit  
postulata. si. de legat. 1. a. sequitur etiam  
glos. illam Roder. Suar. in. L. quoniam in  
prioribus. in. 10. ampliatione. nu. 2. C. de  
moffic. testa. & Didacus Perez Salazar  
situs in. L. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. 1272.  
Ergo idem à fortiori dicendum est in no-  
stro casu, cūm præd. l. regia non annul-  
let exequutionem aliter factam. ¶ Se-  
cundò, pro hac eadem opinione facit  
doctrina Pauli de Cast. per text. ibi, &  
per glo. suprad. in. d. l. peto. 6. fratre. vbi  
expresse videtur tenere hanc opinionem  
in nostris terminis. Nam inquit, quod  
appellans, vel petens restitutionem, de-  
beat cauere cū fidei- fissionem de restitu-  
dis expensis, & aliter processus factus  
non valeat queritur, si cautio non fuerit  
petita, neque eam obtulit, sed in causa  
processus index, vtrū processus sit nul-  
lus. & dicit, quod ille text. facit, quod  
non

non, & quod statutum debet intelligi, si  
sunt petita, & non praestita: & hanc Pauli  
decisionem latè confirmans, & probans  
se sequitur Hippolytus de Marsili in Lvnus.  
§. cognitum. nn. 11. & duobus præce-  
dentiibus, & sequentib. ff. de questione.  
Ergo expressam habemus decisionem  
in casu nostrz regis pragmaticz, cùm  
illi pzd. fideiunctionem requirat ad ef-  
fectum, vt si pzd. sententia arbitraria,  
eius exequio petitur, fuerit per su-  
periorem retractata, restituentur res cù  
fructibus.

435 Tertio, pro hac opinione facit, quod  
in similibus terminis hodie tradit Petr.  
Nuñez Auendaño. c. 16. Prætor. nu. 2.  
lib. 1. vbi tenet, quod in casu & terminis  
L. 5. tit. 8. lib. 3. Ordin. & L. 64. Taur. quæ  
hodie ponuntur in L. 2. & 3. tit. 2. lib. 4.  
nuoz Recopil. quibus cauetur, quod si  
debitor, cui est facta exequatio per in-  
strumentum guarantigium, vel aliud ha-  
bens paratam exequitionem, non pro-  
bet exceptionem legitimam intra decem  
dies à die oppositionis, fertur statim per  
iudicem sententia de remate vulgo di-  
cta, & sit solutio debiti creditoris, præ-  
stando fideiussores creditor ad effectu  
ibi depositum: nam inquit Auendaño  
vbi supra, hoc procedere, si fideiussoria  
cautio petatur à parte, vt notat Angel.  
in. l. diuersum. §. quod ait. ff. quorum  
legat. & Iasi. in. d. l. Vniver. Ergo ita &  
codem modo dicendum est in nostro casu.

Sed inuenio, quod idem Auendaño. c. 1.  
Prætor. nu. 29. tenet expresse contrariū  
in terminis nostrz. regis, quæ de sen-  
tentia arbitrariz exequitione loquitur,  
& sic ad intellectu. l. fin. de Madrid,  
quæ refertur in d. l. regia, dicens, quod  
illa præstatio fideiussorum debet esse,  
etiam si non petatur: & ratio est, inquit  
ille, quia conditionaliter à lege de Ma-  
drid requiritur, quod præcedat actum,  
vt notat Bald. in. l. nec ei. §. Satisratio.  
n. 3. de adoptio. Hæc ille. idem in. l. 4. &  
5. Ordin. nu. 36. Et ut hoc melius intel-  
ligatur, verbal. de Madrid ita se habet.

Porende queriendo en esto proceer,  
y proueyendo mandamos, que luego q

la tal sentencia arbitraria fuere dada, de  
que la parte pidiere ejecucion, se exe-  
cute libremente, pareciendo è presentan-  
tose el compromiso, y sentencia  
signada de escriuano publico: y pare-  
ciendo que fue dada dentro del termi-  
no del dicho compromiso, y sobre las  
cosas que fue comprometido, è que la  
parte sea satisfecha de aquello sobre lo  
que fue sentenciado en su fauor, baziend  
o obligacion, è dando fianças llanas y  
abonadas, &c.

Ecce ergo, quomodo illa verba, Ha-  
ziendo obligacion, è dando fianças, &c.  
sunt conditionalia; quasi innuat, nō ali-  
ter fiat pzd. exequatio, & satisfactio:  
quam si dederit fideiussiones, & fecerit  
obligationem, & hæc in effectu est indu-  
ctio Auendaño. vbi supra. Poteſt etiam  
ponderari, quod illa verba sunt gerudiſ  
in do, quod importat necessitatem, vt  
tradunt Doctores in Rubric. C. & ff. do-  
cendo.

Quid dicendum in hoc articulo? Ego  
(si verum dicere fas est) primā opinio-  
nem veriorē esse existimo, (parat mihi  
vir doctissimus & practicus Auenda.)  
per omnis supradicta pro ea, quæ ex-  
pressissima sunt, imò procedunt àfor-  
tiori in nostro casu, in quo non exprimā-  
tur, quod processus aliter factus, quam  
præstata predicta obligatione, & fideiussi-  
one, sit nullus, licet ex verbis, & mente  
legis id colligatur: nam etiam si id ex-  
pressum foret, adhuc valeret processus  
factus non præstata fideiussione requi-  
rita per statutum, quando ipsa petita nō  
fuit, vt supra dictum est, quo nihil ex-  
pressius, aut fortius inueniri potest.

Principue, quia ipsem Auendaño. vbi  
iam supra eum allegauit, hæc etiam opini-  
onem primam tenet in terminis d. l.  
5. tit. 8. lib. 3. Ordin. & l. 64. Taur. quæ  
leges simillimæ sunt d. l. de Madrid, &  
per eadem verba loquitur d. l. 5. quibus  
vtitur d. l. de Madrid: nam etiam dicit,  
Dando fianças el tal mercader, &c. Ergo  
idem in vitroq; casu dicendum & deter-  
minandum est, quia vbiest eadem ratio,  
idē ius statui debet, vt in iuribus vulgat.

Non

## Repetitio: l. Nemo potest.

Non obstat, q̄ verbadū de Madrid, suæ conditionalia, vt inquit Auenda. & quod importet necessitate m, quia sunt 437 gerundij in dō, vt ipse addit; quia hoc: verū est, & procedit parte petente, quia si pars petat, non aliter sicut exequatio, quām forma tradita in d.l. per omnia su pradiet. pro prima opinione. Quod qui- den rationem habet. Nam omisissis alijs plurimis, quo in favorem huius primæ opinionis adduci poterat, illud præci- pue facit eam veram. Nam certum est, quod hæc præstatio fideiussorum est in fauorem eius, cui fit exequatio, ad hoc vt securas sit, quod si probauerit postea exceptionem legitimam, vel si sententia de remate, vel arbitrarii fuerit reuocata per superiores, sibi restituentur res captæ cum fructibus: at verò nemini du bium est, licere vnicuique iuri pro se introducto renuntiare, vt sunt iura vulga- ria: sed non petendo reus hanc fideiussi- onem, videtur tacitè ei renuntiare, & taciti, & expensi idem est iudicium, vt in d.l. cūm quid. sī cer. pet. Igitur, &c. Et licet hæc opinio vera sit, cautius tamen erit actor, vt antequam petat exe- quitionem virtute sententie arbitra- riae, offerat, & præstet obligationem, & fideiussiones ad effectum, de quo in di- cta l. fin. de Madrid, & postea petat exe- quitionem ad tollendum omne dubium, & ita consulo vt semper fiat, & ita ego soleo facere, si tamen aliter fiat, & à parte aduersa non opponatur, in rigore iuris existimo valere processum & exe- quitionem: & si pars postea petat sibi præstari dictam fideiussionem, debere præstari.

436 Existimo tamen ego, quod hoc ca- su sufficiet, si reus opponat per verba generalia, que in libellis communiter dicuntur, scilicet, non esse petitum per partem, nec contra partem, nec tem- pore, nec forma, nec modo debitum, licet aliud non exprimat: nam hoc casu, si actor non præstiterit fideiussionem, & obligationem supradictam, exequatio erit nulla, præcipue si reus apposuerit clausulam salutiferam, super quibus

omnibus peto, mihi ius, & iustiam mi- nistrari.

In fideiussione autem, quæ præstari debet, iuxta formā legis Toleti, supra- dicta practica est, quod si contra execu- tionem pars se opponit, & non ob- stante sua oppositione, iudex mandat fieri venditionem pignorum, & satis- fieri parti, & sic profert sententiam de remate in eadem sententia, etiam parte non petente dicit, Vando fiancas la par- te executante, conforme a la ley de Toledo, para el efecto en ella dispuesto: & sic pars, quæ execuptionem petat, debet dare fideiussorem legis Toleti, anteq̄uam sibi satisfiat, & ita fit & pra- dictatur communiter in iudicij: & ita ipse sp̄issimè practicauit, & semper practicari vidi h̄c Placenciaz, quæ pra- dicta hodie approbat in l. 19. ad fin. tit. 21. lib. 4. nouz Recopil. regiz. & sic in terminis, d.l. Toleti, debet præstari, saltim attenta practica, fideiussio, etiam parte non petente, & aliter non fit satis- factio parti: exequatio autem fit sine ea, quia ad execuptionē faciendam non requiritur satisfactio præstantis per d.l. Toleti, sed tantum ad solutionē facien- dam. Si verò pars non se opponat execuptioni, tuoc fieri video, quod non iubeatur præstari dicta fideiussio, quia lex Toleti non iubet eam præstari, nisi eo casu, quo debitor se opponat, & allegat exceptionem legitimam. Hodie autem, etiam si pars non se opponat, debet in- beri præstari fideiussio, vt dicitur in d. L 19. ad fin. Cuius ratio potest esse, quia potest pars condemnata appellare, & reuocari sententia.

Vnde teneo, quod etiam in terminis dicta l. fin. de Madrid, fideiussio præste- tur ad solutionē faciendam, & quod in sententiā de remate ea iubeatur præstari, etiam nō petita, siue pars se opposuerit exequutioni, siue non, quandoquidem ea fit per instrumenta habetia paratam exequutionem per dicta l. de Madrid, & dicta l. 1. Toleti. & l. 1. precedens loquantur in exequutionibus, quæ sunt per quodcumque instrumentum, habens

habens paratam exequutionē, & etiam 441  
in exequutione cōpromisi, licet ut su-  
per dixi, confutius sit, antequām pet-  
atur exequatio virtute sententia arbit-  
rariar, præstari obligationem, & fide-  
iussionem, de quibus in d.l. de Madrid,  
ve statisiat vtricq; l. & illi, & legi Tolet.

Secundū, pro intellectu dicit. l. fin. de  
Madrid quod in d. pragmatica de la-  
orden judicial, continetur, aduertendum  
est, quod dum loquitur in iudicibus ar-  
bitris arbitratoribus, intelligenda est 442  
etiam in quocunq; arbitrio, vel arbitra-  
tore, nominato, vel electo de confensa-  
partium: ita prædicta legem intelligit &  
declarat pragmatica Tolpeti. 8.an.39.  
relata in l. 4. tit. 4.lib. 3. Repertoriu-  
teris, & hodie omnes haec referuntur  
in d.l. 4. tit. 2. lib. 4. nouæ Recop. reg.

439 Tertiū ampliabis, idem esse in transac-  
tionē, secundū Rodericū Suar. in  
l. post rem iudicatam. in. 10. notab. ff. de  
re iudic. fol. 263, pro quo ipse allegat. d.  
l. regiam de Madrid, quæ expresse id  
probavit in illis verbis: Esto mihi mā-  
damos q̄ se haga y execute en las tra-  
nsacciones, hechas entre partes por ante  
escriuano publico: quæ lex licet hoc nō  
diceret, adhuc ego tribuerem viam ex-  
equutionam huiusmodi transactionis facta  
per partes, & corā tabellione publico,  
pert text. in d.l. 2. tit. 21. lib. 4. Ordina-  
noni, in illis verbis: Cartas y contratos  
publicos. Nam clarum est, quod si tran-  
sactio, vel aliud quolibet instrumentū  
sit coram tabellione publico, quod est  
publicum instrumentum, attento iure  
regio. Omitto aunc examinare, an sit  
necessarium, quod instrumenū publicū  
habeat clausulam guarētiq; ad  
hoc, vt habeat exequutionem paratam,  
an sufficiat, quod sit publicum, quia non  
est præsentis speculatiōnis.

440 Quartū amplia. d.l. de Madrid, vt pro-  
cedat, etiam si pars immodec̄ ledatur  
in sententiā arbitriaria: nam adhuc debet  
hieri exequio, secundū formam. d.  
l. vtr ex ea videtur cōſtare, & tenet præ-  
terea Andreas Alciat. in l. quidam cūm  
filiū. nn. 31. ff. de verb. oblig.

Quintū amplia, quod index ordina-  
rius cuimq; loci, cōpetens tamen, absq; re-  
quisitione arbitrorum potest, & de-  
bet exequi sententiam arbitribus, in  
casib; in quib; de iure communi me-  
retur prædicta sententia exequutionem,  
& hodie in Regno regulariter, vt cum  
Bart. & alijs tradit latè Roderic. Suar.  
in d.l. post rem iudicatam. verbi. circa  
iudicem. nu. 10. & sequentib. fol. 352, &  
sequentib.

Item & sextū potest ampliari dict. b.  
Reg de Madrid, vt etiam si contra ex-  
equutionem huius arbitramenti, & sen-  
tentia virtute compromisi latè oppo-  
natur exceptio vñsuraria, non suspendat  
dictam exequutionem: ita latè fundant  
de iure communi cum Petro. Anchar.  
& iure etiam regio ego hanc. l. de Ma-  
drid allez gans, & ita eam intelligens te-  
net Auiles in cap. 50. Præto. in glas, vñ-  
suras. nu. 5. fol. 150. col. fin. & sequentib. vñ  
id sequitur, non obstante. l. 4. tit. 8. lib. 3.  
Ordina, quæ iubet admitti contra ex-  
equutionem exceptionē vñsurariam. Sed  
parcat mihi vir doctissimus. Nam ego  
de iure regio teneo contrarium, immo q̄  
hæc exceptio vñsuraria admittatur, &  
impedit exequutionem sententia arbitriar, &  
interim, quod probatur, sus-  
pendat eam, sicut suspendit etiam &  
impedit exequutionem, quæ sit virtute  
alterius instrumenti habentis paratam  
exequutionem: & hoc per expressam  
l. 1. tit. 1. lib. 4. Ordin. novi, quæ dicit,  
& loquitur expressè, quod sit exequio  
per compromissum: & in certiō, quia  
nullam congruam rationem differen-  
tias ego invenio in hoc caſu, immo lex illa  
ordinamenti idem disponit generaliter,  
vt prædicta exceptio vñsuraria ad-  
mittatur contra obligaciones, contra-  
tos, compromisos, o sentencias, o otris  
qualequier escrituras que tengas apa-  
tejada exequio: & cūm habeamus le-  
gem expressam loquentem in compro-  
missu, non est cur iam disputemus de  
hoc, nec amplius disputandum est. Pra-  
cipue, quia per dict. l. ordinamenti ex-  
cluditur ratio & fundamentum Aocha,  
& Auil.

## Repetitio I. Nemo potest.

& Aules tēnētūm contrārīū: nam dīcēbat ip̄i, quōd si debitū, quod defēt̄ ex sententia arbitramēntali, dīcatur habere originē ex causa vſurazia, debnit coram arbitratorib⁹ tunc 445 opponi, non autem post laudum ad eius exequutionē impēdiāndā: quia sicut per sententiam est p̄clūsa via exceptionib⁹, p̄ceptōrīs, vt in L p̄ceptōrīs. C. sententiam rescind. non pos. & in. c. subor. de re iudic. ita post laudum est p̄clūsa via exceptionib⁹, quā habent eius effectū impēdiāre: nam hoc fundāmentū excludit̄ per d.l. regiam, quādoquidē in ea dicitur exp̄sē admitti hanc exceptionē vſurariā contra exequutionē sententiaz. Facit etiam pro hac mea sententia (& verisimilē meo iudicio) quia sententia arbitriā mandāta est exequutioni per iudicēm ordinariū competētēm, vt supra dictū est: & Aules vbi supra, non responderet d.l. Ordinā. quae est exp̄ressa contra se, & pro hac opinione.

443 Item in proposito addendū est, quōd si arbiter, vel arbitrii ferant sententiam partibus p̄sēntib⁹, & hemologantiib⁹, (hoc est conscientib⁹ & approbantib⁹) poterit peti exequū. io laudi, licet de cōpōrmō nūllatenus doceatur, quia partes potuerunt tunc facere illūm arbitrum: ita cum Angelo tenet Matthēus de Afflīct. decīs. Neapolit. 117. num. 5. quod profectō est optimum pro intelligentia & limitatione text. in dicta L regia de Madrid, ibi, Pareciendo ē presentandō el compromiso: nam hoc limitari debet modo supradictō: sequitur nouissimē Petrus Nuñez de Auendāo in l. 4. & 5. tit. 3. lib. 4. Ordināc̄i v̄teris. nu. 35. quia iam hoc casu partes confiteotur compromissū p̄cessisse.

444 Vltimō, in proposito est animaduertendum, quōd recursus ad arbitriū boni viri, de quo in illa L regia de Madrid, à laudo arbitratoris, potest haberi intra trīginta annos, vt his clāpīs, sententia 446 transfat̄ in rem iudicaram, antea v̄rdō non, vt tradit idem Matthēus de Afflī-

ctis decis. Neapolit. 132. & cum his me expedio à dictis regis cōstitutionib⁹, & earum declaratione, vt ad Bartol. declarationem reuertar.

Tertia principalis conclusio Bartol. ēst. In casib⁹, in quib⁹ ex sententia arbitrii non nascitur actio, potest fieri per pactum, vt ab ecclīce appellare, sumēdo appellationē largē, & impropriē pro quadam revisione, non tamē quantum ad appellationē propriē sumptam, ex ratione, & iuribus, de quib⁹ per Bartolum hic, & sic ipse sequitur optionem Dyni. Sed ēst aduertendum, quōd Speculat. quem ipse Bartol. allegat pro hac opinione, tenet cōtrariam, verū intelligenda est sc̄iūs opinio, inx̄ta distinctionē Bartoli hic, quām plurimos allegans testatur esse communē Iaf. hic numer. 66. dicit magis communē idem Iaf. in. 2. lectura. numero. 92. communē quoque dicit Ripa nu. 86. qui late disputat pro vtraque parte sequitur Alciat. numer. 50. dicit communē plures referens Mench. de succel. creat. §. 10. num. 4.

4 Illud tamen est hic aduertendum ex Iaf. nu. 67. quōd text. in d.l. arbitrio. secundūm secundām lecturā glo. quam hic allegat Bartol. pro hac distinctione, hoc non probat, quia nos loquimur in arbitris electis per partes, quibus p̄ctō priuatorū iurisdictio concedi nō potest, vt in l. priuatorū. C. de iurisdict. omn. iudic. & quōd hoc ita sit, pater ex d.l. cūm anteā in princ. ibi, Neq; iudex dederat. sed d.l. a. & eius. 2. lectura. loquuntur in arbitrio dato à iudice, & sic in propria appellatione, à quo tanquām à iudice delegato potest appellari, quia fuit datus ab habente potestatem, & ita etiam procedat. l. cōfēnsu. allegata hic per Bartol. quia non propriē erit appellatio, sed quādam revisio: quod hodie procedit citra dubium, cūm etiam si nō sit pactum de hoc, possit appellari, vt supra est dictum.

Quarta, & vltima conclusio Bartoli est, quōd ab exequatore, qui nullam habet iurisdictionem, potest appellari: allegat

legat duo iura, ex quibus constat, rego-  
lamentum in concretum, nū quād ex  
quicor mandatum, & modum facient,  
excedat: & secundum hanc límita-  
tione voluit Bart. hic allegare illa iu-  
ris admodum probat regia. l. 12. inf. 12. t. 8.  
part. 3. & ita regulam hanc cum pluri-  
bus fallentis conspicuit Doctor Didac-  
Perez in. l. 12. t. 16. d. 3. Ord. coll. 2. q.

recusatis virūsum. nū t. 11. n. 1. sup. nū 1  
447 11. Veri cuadde quod in cibis quibus  
solicitate appellare, ab exequatione lege-  
siz, an illis dicere se appelleret non ab  
ipsa exequatione, sed a mandato iudici-  
arie frequendo: ita sencet glossa. in  
legibus hic allegavit per Bartol. & sunt  
comoniter reputata singulares, & prae-  
dicatur in Hispania; secundum Roderic  
Suarez. in. l. post roti iudicatum, in do-  
claracione Regni. 6. q. in. 2. vbi tamen  
ipso n. 3. allegant plurimos cōtra glossa  
seu tenentes, credunt acq. nū, & vētio ab  
iudice, quod cōdam. tenet glossa. in. l. si  
cum exceptione: si hoc autem vera  
datam sit mīst. quod mea eaus. & licet  
primam opinionem glōssarum dicat obi-  
cmittere appobari plures referat Phil.  
Decl. i. p. 3. noui. n. 4. de appellare ibidē  
nam plures referant dicit oōtrazim.  
& sic secundam opinionem esse magis  
communem ex testimoniis Alex. & Ianc  
etiam opinionem contra supradictis anglo-  
fis dicit communē plures allegans Ad-  
ditiones Roderic. Suarez, vbi supra, 449  
n. 3. dicit etiam communem cum ea  
transfuis Maran. de ordin. iudic. 6. pat.  
prin. 2. acta de appellat. no. 24. h. ex testi-  
monio Cometi. hanc etiam opinionem  
sequitur & dicit communem plures allegans  
legans Bern. Diaz de Lugo. in regal. 4.  
vbi tripliciter limitat, & dicit veriorē  
cam sequetus Didacus Per. in. l. 5. tit. 8.  
lib. 3. Ordinaria. col. 111. hanc etiam  
per tem dicit communē plures allegans  
cam sequitos, & benē probans contra  
primam opinionem, quam etiam esse  
communem ex pluribus refert Mench.  
lib. 2. controver. v. 1. freg. c. 38. num. 6.  
& 7. refert etiam in hoc duas communi-  
nes opiniones contrariais Rolandi Val-

le conf. 4. p. 1. & sequentibus libr. 4.  
vbi hanc secundā sequitur. & dicitur. in  
gis communem, & eam limitat, quando  
iudex in pronuntiatione hac de exequē-  
do excederet modum, & causa exces-  
sus specialiter nominata est in applica-  
tione, & ita video practicari, quicquid  
dicat Rodericus Suarez vbi supra pre-  
cipue attingit. dicta. l. 6. Tauri. hodie  
dicta. l. 3. & 19. titulo. 4. libro. 4. noui  
Recopil. quibus cauetur, à sententia de  
remate vulgā dicta, non admitti appellatiōne, quod effectum suspicioneis  
agitur a fortiori non admittetur a man-  
dato de exequendo, quia per hoc daret  
ur locus fraudandi dicta. l. & quod via  
exequiū efficeretur longior ordina-  
ria, si predicta appellatioñ efficeret  
deferendum, contra mentem omnium virorum  
in materia loqueantium.

448 1. Ex quibus etiam opinor non esse ve-  
ram, nec communem practicam, quam  
affirmat Roderic. Suarez, vbi supra, di-  
cens eam esse, quod ab exequatione in-  
strumentorum, gurarentiorum possit  
appellari: nam praterquam quod est con-  
tra supradicta sua opinio, contrarium  
seruitur quotidie in practica, & ita fieri  
video. Et cū his remagat expedita hac  
difficilis questione Bartoli, qui cum his  
quæ dixit hucusque, expedit se ab hac  
prima parte: huius text. vñque ad versi  
quia neque.

Ego vero antequam ab ea me expe-  
diām, hic inscrere decreui questio-  
nem illam, an testator, qui constiuit  
iustit, & mandauit capellam, & capel-  
laniam fundauit, possit aliquo casu eius  
regimen auferre Episcopo ordinario  
loci, prout multi faciunt quotidie,  
principentes, vt Episcopus loci ordi-  
narius non se intromittat in regimine,  
& administratione sua capellaniæ, vel  
io quicquid ipsius, alias quod mandat  
eam non fieri, & quod relictum con-  
vertatur in alios vius pios, vel profa-  
nos, vel reveratur ad aliquam, vel ali-  
quas personas per eos nominatas? In  
quo articulo dicendum est, argumen-  
to huius text. hoc testatore minimè

H posse.

potest facere, nec valere huiusmodi pro*451*  
hibitationem testatoris, ut pote ea sit contra iura Canonica, quia in qua pluribus locis dicuntur, & disponuntur, institutiones capellianae nem & eius administratio nem ordinaria Episcopo locet, & non alij per tenere, tamen testator aliud praep*450*  
tare. Quia quidam testator circa spiritu*lia* eiusdem capellanie nihil potest disponere, nec contra communem eitra Episcop*o* per consensum, ut puta quod dicatur tot missi ex iura judei, hebreorum, vel quod distinet tot clerici, & similis cetera omnia, quia Episcopus potest se in his intr*mittere*, & disponere iuxta testator*s* voluntatem, faciendo ea adimplere, quod prot*est* etiam respectu orationi priu*atis*, & homi*italis*, quia possunt constru*re* Episcopi consensu, iuxta text*um* in cap*u*. vnic*u*ique, de consecrat*o*, distinct*o*, & in cap*u*. inter dilectos, & ibi notatur ut dona, Pro quibus etiam pr*est*ant bonum argumentum text*um* in capitula nobis, & in cap*u*. requisiti*o* de testamento, & supra dict*u* omnia latissime teneant, & suadant, atq*e*; probant Doctores sequentes. Bart. Brecht*er* in l. quod*ies*. §. ii. ff. de administratione*re* tot*o*, & optima decisio Rotz*er* in prop*osito* in antiquis. 868, que est posita hodie in tit*o*. de testamen*tum* in antiquis decisio*re*, incip*it*. Factum tale est, fol. mihi. 61. colum. 3. & sequentibus, latissime Roh*c*. de Curt*is* de iur*o*. patron*o*. verb*o* pro*ed* quod*qu*est*it*. 12. numer. 25. fol. 14. & sequentibus, vbi allegat Felin*ius*. lat*e* id ag*et* tem*in* cap*u*. cum venerabilis, colum. 11. de except*ione*, & idem etiam tenet Caesar Lambert*ius* de iur*o*. patronat*o*. in princip*o*. q*u*. in princ*o*. prim*o* part*is*, prim*o* lib*o*. colum*6*. numer. 40. ver*ificul*. amplia istam question*em*. Franciscus etiam de Rip*o*. in pr*es*ent*ia*, numer. 117. lat*e* etiam idem tenet Couart*in*. 4. 2. part*is*. cap*u*. 3. §. i. num*10*. & idem in dict*o*. cap*u*. tua nobis, num*8*. & ultra cum refer*it* supra dict*o*. Menchac*de* succ*ess*o**. erat. §. 7. numer. 15. & sequentibus, vbi testator in omnibus supra dict*is* esse communem hanc opinionem, & minim*u*m hoc possit facere testator, & plures Doctores ref*ore*.

Limitabit tamen supra dict*u* omnia cur*Rohc*. de Curt*is*. vbi supra, pr*etext* quā si Episcopus ordinarius loc*o* temp*ore* quo condit*ur* testamentum, in quo erigitur, & iubetur constru*re* capellania*re*, oratorium, vel hospitale, conscientia*re* dispositione*re* testator*s* pred*icta* pra*cep*ienti*s*, tunc enim valet huiusmodi dispos*itio*, & seruanda est secundum ipsum, quia post testamentum *et* diu*lin*um Episcopus non possit consentire*re* in pr*es*iudicium, & derogationem iuris accedit*re* Episcopatu*m*, potius enim in iure quorundam pr*audiend*are testamenti temp*ore*, non vero quod*sit* iam post obsequi*m*entum, ut sunt iura vulgaria, & ita est tenendum in supra dict*is* omnibus, licet Menchac*vbi* sup*er* numer. 17. ad uerius e communes sententias, & Doct*orum* rec*ep*titio*n*is tradiciones vedi te*st*ere, quod*co*casu*que* testator prohibeat administrationem*re* & regim*en* s*u*g*est* capellania*re* Episcop*o*, & in super addit*o*, quod*si* Episcopus se intro*mittat*, capellani*is* habetur pro*infected*, vel*ad fortio*ris** fiducier*it*, quod*h*oc*casu* bona capellana*re* deputata*re* in aliom*u* usum convertatur, valeat huiusmodi dispos*itio*, & sit seruanda*re* ita quod*statim* quod*Episcopus* se intro*mittat* in capellani*is*, pro*infected* habetur, & bona conuer*tantur* in id*quod* testator*s* ius*it*, quia testator ultra processit*re*, & potuit non legare, & tempore traditionis*rei* sua potest quilibet quodcumque par*et*um, & quae con*su*me*re* grauissima adjice*re*, iuxta*lin* traditionibus*rum*, cum simili*bis*. ff. de pact*o*, addit*o* ipse Menchac*non* nulla alia fundamenta*re*, dicas se h*ab*c conclusionem olim Salmantic*is* public*ē* c*o*tra communem inter multas alias sustinuisse*re*. Sed eius opinio*re*, pr*ater* quā*quod* est singularis*re* contra communem*non* est vera*re*, quia testator non potest facere*re*, quod*leg*er** & generales Casones*non* habeant locum*re* in suo testamento*re*, per text*um* hic*re*, & in dict*o*. cap*u*. requis*it*o**, pr*incip*ue** in spiritualibus*re*, quorum favore*re* hoc statut*is*it**, v*ectiam* si ad*se* pr*ed*ict*o*, po*ena* annulacionis*re*, seu ad*dem*-

ademptionis, & translationis, Episcopis  
remaneat ius suum illorum: cum etiam,  
quia statim quod testator costruit ca-  
pellaniam, fortiter effectum eius dispo-  
litio post mortem suam, cū igitur inci-  
piat valere, licet Episcopos postea in  
eius regimine, & administratione se in-  
tromittant, non definit subfistere prædi-  
ctas capellaniæ constitutio in præjudicium  
pietatis, hoc est cause pœnae, atque animæ  
defuncti, sed reiçit corditio illa de me-  
dio, inquam turpis, & impossibilis, ut  
pote contra ius, argumento text. in l.  
obtinuit. ff. de condit. inst. cū similibus  
& remaneat pura dispositio testatoris, &  
quia hoc est constitutissimum atque re-  
ceptum, & doct. vbi supra latissime del-  
clarant & examinant, ut per eos potest  
videri, amplius super hoc non infirmari  
dicta sufficiant.

452 i. In quo hodie, circa id, quod posuit  
Episcopi in iure patronatus, videendum  
est. Sacrosanct. Concilium Tridentini.  
Sessionis 17. capit. 9. de reformatione pet-  
tocum. ¶ Et vide easom, in quo seruanda  
est institutio, & ordinatio Ecclesiæ  
seu fabricæ, principes ne administra-  
tores reddere teneant rationem Episcopo,  
in Cœcil. Tridentino, sessio 12.  
cap. 9. de reformatione.

**S**equitur nunc se-  
cunda pars huius. In ver. Quia  
nec, & gl. mag. super ea.

454  Cedamus nunc ad secundam  
partem huius. Libi, Quia nec,  
&c. super qua glossa magnâ in  
presenti versicul. quia nec, latè proce-  
dit, ideo clarior intelligentia gratia,  
cum in septem partes diuidit. In prima  
enim glossa declarat banc secundam par-  
tem text. in genere, quare non possit  
facere testator, quod obligatio, quæ sui  
potesta est perpetua, certo tempore fini-  
ritur. In secunda declarat illud in spe-  
cie. In tertia agit quoad locum. In qua-  
ta quoq; conditionem. In quinta con-  
tra primâ de tempore format duas op-

positiones. In 6. allegat quinque con-  
cordantias, quæ tendunt ad principium  
huius text. In septima, & ultima oppo-  
nit, & solvit. Prima de se patet, cū sit  
in principio. Secunda est inverbal. dicit  
tempore. Tertia ibi, item non finitur  
obligatio. Quarta ibi, item quod dicit  
Quinta ibi, item ad id. Sexta ibi, item fa-  
cit. Septima & ultima est ibi, item argu-  
mentum contra. Glossa igitur hæc in 1.  
& 2. parte declarat text. hunc in ver-  
sicul. quia nec, dicens quod cum testator  
non possit facere, ut obligatio, quæ no-  
mine legatorum competit tempore, lo-  
co, vel conditione finitur, velati quæ  
est perpetua, & sic duratura per triginta  
annos, duret viginti tantum, ita & in  
similibus præcedentibus, quæ contine-  
tur in 1. parte huius text. ut putat quia  
non potest minuere solennitatem, & nu-  
merum testium, ut supra satis superque  
dignum est, in quo Bartol. hic numero  
17. animis torqueatur super vera ratione,  
quare tempore finiri non possit obliga-  
tio de qua re iam supra latè egimus in  
5. notabil.

In Vteris & ex 2. parte huius glossa in  
finib; Sed tantum exceptione, colligit  
Bartol. hic & omnes, quod licet volun-  
tas testatoris iubentis actionem certo  
tempore finiri, ipso iure non teneat, ope-  
rante exceptionis valer, ut in 1. obliga-  
tionum fere. s. placet. ff. de actio. & obli-  
gatio. & in L. 4. ff. de servitut.

Ex quo primo inferitur, quod in pre-  
scriptione actionum ipsa quidem actiones  
non tolluntur ipso iure, sed ope ex-  
ceptionis: ita tenet glossam supra ex-  
aminata in l. 5. ff. de actio. & obligatio. alle-  
ganis dict. s. placet.

Secundo principaliter ex eadem con-  
clusione inferunt Bart. I. s. R. & cato  
s. omnes hic, quod cū hoc ita sit in  
hac 2. part. tex. scilicet, quod licet volu-  
tas testatoris ipso iure non teneat, ope-  
rante exceptionis valeat, idem fit di-  
cendum respectu primæ partis, & si o-  
 quando prohibuit testator, solennitatē  
testiū requisitorum internenire in suo  
testamento, licet ipso iure non valeat

## Repetitio I. Nemo potest.

testamentum tanquam minus solenne, & tanquam contra leges factum, tamen ope exceptionis bene valebit, quando quidem abmili procedunt. 1. & 2. pars huius text. & ita dicit Bart. quod quando testamentum est minus soleme defectu testium, oritur obligatio naturalis, & per consequens legatarius habet exceptionem, & sic iustitiae nra, si pos fidei rem sibi legatam, & debitam natura saliter sine virtute, licet non habeat argumentum text. in. L. militis. §. veteribus. s. de milit. testame. & in. L. etiam. s. de compensat. vbi naturaliter debitorum, licet peti non possit, potest in compensationem opponi, & excipi.

457 n. Hic articulus, an reliqua in minus solenni voluntate, debeantur naturaliter, est nimis difficultis, & magis omnibus, qui in hac. l. discutuntur, & idem cum hic ad plenum examinare libert. Et hæc opinionem, quod ex testamento minus solenni oriatur obligatio naturalis, tenet glo. misnia in versic. item in legato. in. l. s. de cond. indeb. similis, que idem voluit. in. L. em. quis. C. de iur. & fact. iugior. in glo. mag. in princip. dum allegat. s. fidei commissum. s. de codicis indeb. similis, quæ ceteris expressio est, in. l. s. post divisionem verbo, in medio. C. de iur. & fact. ignor. similis in. l. cum testamento, verbo. non poterunt. C. eodem, & in. L. 2. glo. s. C. si advers. solvit. quam rem ex propenso diffusa, & confusa nimis, parumque sibi constans tractat. Bald. in. dict. L. cum quis. 4. 5. & 6.

Glossæ igitur supra dictæ, in modo earum tantum ultima scilicet in dict. L. s. post divisionem, hanc optimo modum unico sustinet fundamento, scilicet quod sicut se habet contractus. minus solennis quo ad obligationem, ita etiam & ultima voluntas minus solennis se habere debet, argumento regulæ vulgari quod valeat argumentum de contractibus ad ultimas voluntates. Tunc sic: Ex pacto nudo oritur obligatio naturalis. Iuris gentium. s. sed eum nullis, verbis igitur nuda. s. de pact. & in. s. vnu. s.

pactus nō peteret. s. de pact. igitur ex minus solenni testamento illa produci debet.

1 Secundū principaliter facit, quia obligationem naturalem, nullus est, qui non fateatur ex iure gentium prouocare, text. est in. L. cum autem, q. s. natura debet. s. d. regul. iur. sed iure gentium nulla soliditas requiritur. L. 1. s. de testame. milit. verbis legis. s. de verbis. significativa. ergo de sufficiente solennitate requisita, in testamento, non impeditur ortus naturalis obligationis, cum testamento quoad originem sit invenitum de iure gentium, & naturali, licet quoad formam, & solennitatem, de iure Ciuiili, ut supra latè dictum est.

2 Tertiò pro hac opinione facit tex. in Lin testamento. s. de fidei commiss. libert. vbi in testamento, quod iure perfectum non erat, sicut reliqua libertas, s. fidei commissumque cuidant alios, atque nisi hilominus dicit text. pios heredes voluntatem illam defendendi adimplere debuisse, ergo ecce, quo pacto in illo text. manifestissime probetur, obligationem pietatis ex testamento minus solenni, & sic naturaliter oriri.

3 Quartò hæc opinio probatur appetitissimè in. L. 2. C. de fidei commiss. quod in text. magis quam alibi hæc opinio probari videtur, probat nonque illa lex, quod fidei commissum prædiorum folatum ex minus solenni testamento, repeti non potest, idem probat text. in. L. si veritas, vel solennitas. C. eodem. de fidei commiss. sed hanc repetitionem quidnam impedit, nisi obligatio naturalis, cuius hæc est natura, ut in. L. naturaliter. s. de cond. indeb.. Vnde ex hoc ne mo negabat, esse verissimam hanc opinionem.

4 Verum alio, & secundo modo inducta fortius probat hanc opinionem. d. L. 2. dom. assignat rationem, idem enim, inquit Confutatus, impeditur repetitio hæc iusmodi de fidei commissi iniustitiae, quæ magis ex conscientia, quæ ex scriptura soluta sunt: ergo patetissime est, teneri in conscientia hyrcum scriptum in

imbris solenni voluntato ad solutionem  
religionis, atque perinde naturaliter,  
n*Quia conscientia neminem ligat, quem*  
natura non obliget, i*videlicet pulchra verba*,  
hac fuit Baldi i*op. l. 2. num. 2. in. fine. C.*  
*de yestigial. &c. com.*

Quinto pro eadem parte facit text.  
in lib. de conditione missum. C. de conditione,  
in debit. vbi probator, quod fideicommis-  
suum, iudicium, si facti ignorantia:  
solygator, repeti posset: insinuat igitur  
missus fidelissime text. illuc, quod si non ig-  
norantia facti, sed iuriis errore solvere,  
tunc reperi minime posset: ergo debetur  
naturaliter, quia si nullo iure deberetur,  
quocunque ex parte solutione repeti pos-  
set, ut in toto titulo. C. & ff. de condic.  
indebet.

Sexto hanc opinionem probatur in L. ff. de  
debet, sicut vbi hanc species singitur.  
Eccetera quidam testimoniū, in quo ius-  
fit primum rusticum filii sui vendi pec-  
catores, curatores, ut eiusdem filii: testi-  
mentum taliter iuratum fuit, propter ea  
pliis distinctionem ipsius testitatis, alia  
ve qualibet causam, tuiores vero pra- 459  
digati ex testamento irrito iuris venun-  
dere: Vnde dicerunt, inquit tex. nihil con-  
tra orationem diuorum principum fa-  
cisse, quando quidem secundū voluntate  
defunctorum fecerint: igitur probatur  
ibidem id fuisse obligatos ex testamento,  
licet ita nūquidē ex facto nihil præter,  
oflā quibus est etiam inutile, quod hanc  
opinione glossarum sequitur Bald. in  
lib. pollicidū opinionem, s. C. de iure,  
& facti ignorantia: dicens: cōmūne lat-  
etiam opinionem sequuntur, & dicunt  
etiam opinionem Gregor. Lopez, & Mench.,  
& alij relati per D. Antonio de Menelles  
in dict. de iure quis. n. 2. Quid iur. & facti  
ignor. & testitatis magis communē lat-  
etiam creditoris, nu. 9. C. de fideicom-  
missu, hanc etiam opinionem tenet Barto-  
lomeo Rigo. in presenti, nu. 96. qui  
dicit, quod Bartolo hic & vbi que tenet  
hanc opinionem, & eam dicit comm.

Ioann. Annibal in repe. huius. L. nu. 115.  
& 461. dicit communem lat. in. lecta-  
num. 12. ff. si cert. perat. tandem tanquam  
communem probat Corneus conf. 219.  
lib. 3. col. 9. & plures quos citat Tiraq-  
post. l. cōnaubiales, gl. 4. numero. 20.  
cum sequentibus, maximē numeri. 22. dī-  
cit communem lat. in. li. duo patroni;  
in princip. num. 6. ff. de iure dubio. dicit  
magis communem lat. in. l. planē. 9. si cō-  
iunctum, num. 15: ff. de legat. 1. & Aleiz.  
in cap. novit. num. 30. de iudic. in veteri  
impressione, & inquit Greg. Lopez in.  
31. tit. 14. part. 5. verb. acabādamente,  
hanc opinionem in illa. l. approbat, sed  
meo iudicio non approbat illa lege,  
nam dicit idē, quod dicit. l. 2. C. de fidei-  
commis. & sic præstat illa lex Regia ar-  
gumentum, & fundamentum pro hac  
opinione, non verò expresté eam appro-  
bat: hanc etiam opinionem magis com-  
munem dicit, cum Conar. & alijs. Ioan.  
Baptista in suo xario commun. opinio-  
litera. L. nu. 24. fol. 102. vbi numeris se-  
quentibus limitat.

Contrariam tamen opinionem, in  
quod ex testamento minus solenni non  
oritur obligatio naturalis, primus om-  
nium tenet Pet. de Bellaperti, atque VI  
trumontani omnes, ut testatus Gregor.  
Lopez vbi supra, & inquit lat. in. d. l. si  
veritas, quod ex illo tex. est falsa magis  
communis opinio supra dicta, aut si ve-  
ra est, destruir per illum text. hanc  
etiam opinionem sequuntur Barto. lat.  
Petrus Loriq. & Couarru. quos refert  
Menchac. de success. creat. h. 1. numero.  
22. vbi ipse, & in. h. 2. num. 2. hanc op-  
inionem latissimè probat, & sequitur;  
verum præter ipsum hanc opinionem  
sequitur Cygnus in dict. l. cum quis. nu. 2.  
sequitur etiam lat. in dict. l. i. homero:  
17. ff. de condic. indeb. dicens esse ve-  
riorem in puncto iuris, hanc opinionem  
latissimè per plura fundamenta  
probat cum sequitur cum Fulgos. &  
Paulo de Castro, quos refert Doct. An-  
tonius de Menelles in dict. l. cum quis.  
numer. 11. dicens esse verissimam, ultra  
quos inuenio, quod hanc opinionem

sequitur Roman. in l. 1. numer. 16. ff. de 464 condic. indeb. Et licet hæc secunda opinio posset teneri in pùcto, & subtilitate iuris, tamen in rei veritate prior opinio est verior, & tenenda, & receptissima per fundamenta supra adducta, quibus non recte responderi potest.

- 460 Sed an venientes ab intestato teneantur restituere hereditatem heredi scripto, & solvere legata legataris relicta in minus solenni voluntate, salutem in foro conscientia, videndum est omnino Menes. vbi lugri. nu. 8. & 12.
- 461 Et an heretis institutus in minus solenni voluntate, sit tutus, si possideat bona hereditaria, videlicet est omnino Antonius Gom. in l. 13. Taur. nu. 120. & sequentibus vbi licet disputat pro utraq; parte plures Doctores allegans, & tandem cocludit vetiorem & communioneum opinionem esse, quod predictus heres scriptus non erit tutus in foro anime, si possideat, & non restituantur venientibus ab intestato: eandem opinionem, cum non referens, sed alios plures, & latè probans dicit communem eam sequentus Mench. de success. creat. §. 2. nu. 10. vbi alsignat quandam limitationem contra Couar. \* Sed de hac re quid tenendum sit, post longam discussionem resoluimus post huius operis secundi additionem lib. 2. Canonarum quæstionum cap. 25. nu. 11. \*

- 462 Et quod legatarios rem sibi legatam in minus solenni voluntate possides, si tutus exceptione, ut excludat venientes ab intestato illam repetentes, tenet Bart. hic nu. 13. atque eius opinio communis est, licet Constr. teneat contrarium, cap. cum esset. num. 10. de testamento. quæ refert & sequitur Mench. d. §. 2. nu. 13.

- 463 Et an legatarios possit huiusmodi testamento minus solenni rem sibi legatam propria authoritate furari, aut illa petere per denunciationem Euægelicam, videlicet sunt de hoc latè Mench. vbi sup. nu. 16. & 17. & Doct. Ped. etiam vbi sup. nu. 15. & sequentib. & Ignat. Salic. in annot. ad regul. 407. Beru. Diss. in 4. limi-

Verum quæret aliquis quid de his redditate relicta in minus solenni testamento, an ea debeat naturaliter? In quo casu procedendum est tenendum, minime debet iure, nec ciuiliter, nec naturaliter: & hæc est communis opinio, ut refert Iaf. in presentium i. lectora. n. 75. & Rip. 102. & esse veterem & communem testatur Mench. vbi sup. d. §. 2. n. 15. hec glo. in d. l. si post divisionem verb. obtinac. in medio. C. docut. & fact. ign. teneat expresse contrarium: quam sequuntur latissimè probatæ Iaf. & Rip. hic, quos acriter reprehendit Mench. vbi supra. ultra quos pro communis ipse pondero bonum text. ita: haec cōsultissima. §. ex imperfecto. C. de testam. vbi portio relicta extraneo in testamento minus solenni cōditio inter liberos, accrescit liberis, quorum respectu valeret testamentum minus solenne: ergo debetur naturaliter. in presentium n. 75. q. 31.

Quia ad hoc, ut portio accrescat portioni, debet vacare omnibus, & ipso iure, ut est gloss. singularis in l. si duo patribus in princ. verb. iuratis. ff. de iur. iurisque est communiter approbata per Doct. videlicat in reperit. & vñic. C. quando non perent. part. &c. in presentium n. 75. q. 31.

**Sequitur nunc tertia.**  
pars gloss. in vers. Item non finitur, quæ declarat, quare non possit testator facere, ut certo loco finiatur obligatio. Tamè antequam ad hanc perueniamus, primo de tempore videndum est, & sic accesse est hic quintæ particularum gloss. interponere, & declarare. In qua glossa duas oppositiones formant ad hoc de tempore: & quia glossa distinctè non procedit, ipse distinctionis agam. Primum gloss. opponit de l. fin. C. de legat. vbi testator posse legare dominium seu suę ad certum tempus: in quo Bart. hic nu. 18. in vers. ad secundum opponit. assignat solutionem, ex quo sequens colligitur coherens. Text. hic in 2. pars. in ea quod dictum est de tempore, procedit respectuacionis personalis, quæ ossibus nostris res habet,

heret; ut character impressus, illā etc.  
nam certo tempore finiri testator sube-  
re non potest; secus verō in actionibus  
realibus, in quibus potest testator id fa-  
cere; pro quo Bart. exēplum, de annida  
in dīgito immisso proposito: ille enim &  
pro tempore potest portari, & pro tem-  
pore nō, secundum voluntatem immis-  
tentis: haec solutionem Bart. testatur  
esse communem, eam sequutus Iaf. hīc.  
nū. 91. & in 2. lectura. nū. 124.

<sup>467</sup> Quod est limitandum ex cod. Barto-  
lit. d. ou. 18. vt procedat tantum respe-  
ctu iuris merē realis, ut putā domīnī,  
non verō mixti realis & personalis,  
ut putā servitutis, quis tuoc non posset  
testator abbreviare, ex. l. 4. ff. de seruit.  
quod Bart. latius bīc declarat, cum quo  
transcunt omnes: & in effectu tenuit.  
gloss. licet non ita clare, in d. l. fin. verf.,  
confirmare. in fin.

## 32 Prima questio Bart.

etiam secundz partis.

 Ed. circa hanc partem ponit  
Bart. hic tres elegates qua-  
siōnes: quarum prima est in  
ou. 19. An valeat pactum, ne  
seruitus, quam habeo in fundo tuo, pre-  
scribatur, & sic, an vſuc apio, vel præſcri-  
piſo, posuit per pactum impediti. In quo  
aristotele Bart. arguit ad partes, & tandem  
ipſe ou. 10. in verf. Ego dico, ponit suam  
opinione, & ex eo colliguntur due  
concluſiones.

<sup>468</sup> Prima conclusio Bart. est. Non valeat  
pactū, per quod impeditur præscriptio  
longissimi temporis, in qua non requiri-  
tur bona fides. Hanc conclusione se-  
quuntur plures allegans, & hinc eam des-  
pendens ab omnibus impugnationibus  
Iaf. hīc. nū. 80. cum sequentibus. & in 2.  
lectura. nū. 121 eadem etiam sequi vi-  
deatur, & dicunt communem plures alle-  
gant. Rīpa hic num. 104. ea dem etiam  
communē dicit Alciat. in Robric. extra  
de præscriptio. nū. 2. pro hac opinione

<sup>469</sup> fundamento. Nam vſuc apio, & præ-  
scriptio, est inducta propter bonum pu-  
blicum principaliter, ne dominia rerū  
essent incerta, atque in pendent, text.  
est in b. 1. ff. de vſuc ap. iuri autem publi-  
co derogari, notissimum est non licere,  
ex. lius publicum. ff. de pactis. & per li-  
nolitram cum similibus. quam Bart. opini-  
o, pluribus modis limitant Bernardus  
Diaz, & ipsius Addit. in reg. 573.

Contraria tamē opinionem, in d  
quod prædictum pactum valeat, & ita  
præscriptio nullo modo procedat, te-  
net Dynus hīc, quem refert Bart. & pro  
eo ipse Bart. facit plura fundamenta, li-  
cet eis respondeat: haec opinionem di-  
cit communem Bald. hīc, & eam sequi-  
tur, & dicunt communē plures allegans  
Iafin præsenti. in 1. lectura. num. 80. &  
in 2. au. 11 t. & hīc opinionem dicit ab  
omnibus fuisse approbatam ante Bart. &  
Rīp. hic nū. 105. in fin. idem dicit Alciat.  
in Robric. de præscriptio. nū. 2. vbi in 4  
quit eam esse veriorem, & quod post  
tempora Bart. eam etiam plures Docto-  
res sequuntur, in d, quod ego suspicor  
ex numero authorū, haec opinio Dyni  
commissio est, & licet eiusfundamen-  
ta non multum astringant, tamen addu-  
cta pro Bartol. & prima communi tan-  
tum absit, ut non tantum præco non fan-  
ciant, sed imò contraria hīc. Et primis  
ad suum fundamentum respōdē in ge-  
nere, quod non sequitur, lex dicit, vſuc  
apionem esse introductam pro bono  
publico: ergo illi renuntiari non potest:  
nam omnes leges pro bono publico in-  
trodūctas sunt. cap. erit autem lex, quar-  
ta distinctione. L. 1. & L. 2. de legib. &c  
tamen in eis habet locum renuntia-  
tio. si quis in conscribendo. C. de pa-  
ctis.